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یکی از چالش‌های مهم صهیونیست‌ها 
از سال 1947 تاکنون، برتری جمعیتی 
در مقابل فلسطینی‌هاست؛ یا به تعبیر 
دقیق‌تری می‌توان این گونه گفت: »رقابت 
عددی میان عرب‌ها و یهودی‌ها یکی از 
چالش‌های اساسی طرفین نزاع و اتفاقات 

قضیه فلسطین بوده است.«
ب  عرا ا جمعیتی  رش  شما ز  ا قتی  و
در مقابل یهودی‌ها سخن می‌گوییم، 
جمعیت اعراب اسرائیلی یا به تعبیری 
فلسطینی‌های 1948 که پاسپورت اسرائیلی 
دارند در تیم مقابل یهودی‌ها شمارش 
می‌شوند. جمعیتی که عرب‌اند، اما ساکن 
سرزمین‌های اشغالی‌اند و چالش‌های 
زیادی در سیستم سیاسی و نظامی رژیم 

یهودی اسرائیل ایجاد کرده‌اند.
از دهه 90 میادی به این سو جمعیت 
یهودی ساکن کل فلسطین )مجموع 
سرزمین‌های اشغالی و کرانه باختری و 
نوار غزه( از عرب‌ها بیشتر بودند. اما 
رشد بالای جمعیتی فلسطینی‌ها و اعراب 
اسرائیلی در مقایسه با میانگین رشد 
جمعیتی یهودی‌ها زنگ خطر را برای 
صهیونیست‌ها در یک دهه اخیر به صدا 

درآورده بود.
از دهه 90 صهیونیست‌ها برای این مسأله 
جدا از رشد جمعیتی راه حل‌های دیگری 
را هم دنبال کردند از جمله: افزایش 
مهاجرت به داخل اسرائیل، جلوگیری 
از مهاجرت معکوس و پذیرش برخی 
کلونی‌های جمعیتی آفریقایی و آسیایی 
به عنوان نژاد یهود علی‌رغم مخالفت 

خاخام‌های سنتی یهودیان.
به طور مثال می‌توان به پذیرش یهودیان 
فلاشا در دهه 90 و 2000 اشاره کرد. یهودیان 
اتیوپی تباری که در دهه‌های ابتدای 
مهاجرت یهودیان به عنوان نژاد یهودی 
پذیرفته نمی‌شدند اما برای جبران کسری 
جمعیتی تلاش‌های سیاسی و دینی زیادی 
برای پذیرش و مهاجرت آنان به سرزمین 

فلسطین انجام شد.
طبق   . ن بحث‌ما به  یم  د گر بر
2022 جمعیت  پیش‌بینی‌ها در سال 
اعراب و یهودی ساکن سرزمین فلسطین 
در عدد 7 میلیون به طور حدودی 
برابر شد و انتظار می‌رفت از آن سال 
سرعت افزایش جمعیتی اعراب نسبت 

به یهودیان اتفاق بیفتد.
پایان سال  از  آمار منتشر شده  اما 
2024 توسط دو مرکز آماری تل‌آویو و 
رام‌الله نشان داد که هنوز دست برتر 
با یهودی‌هاست و اتفاقات و پیامدهای 
طوفان الاقصی بر این نزاع جمعیتی 
خواهد افزود. طوفان الاقصی و جنگی 
تمام عیار در 15 ماه اخیر، در آینده، مسأله 
جمعیت را برای صهیونیست‌ها حساس‌تر 
خواهد کرد؛ زیرا برای اولین بار در دو 
دهه اخیر می‌توان از واژه تحقق مهاجرت 
معکوس برای اسرائیلی‌ها استفاده کرد.
براساس آمار رسمی تل‌آویو در سال 2020، 
82هزار نفر سرزمین‌های اشغالی را به طور 
دائم ترک کردند؛ این در حالی است که 
تنها 23 هزار نفر وارد شده‌اند. اما تمام 
سال‌های گذشته به طور میانگین میزان 
ورود به اسرائیل 30 هزار نفر بیش از آنانی 
بود که سرزمین اشغالی را به عنوان محل 

زندگی ترک می‌کردند.
در سال 2024 جمعیت اسرائیل به مرز 
10 میلیون نفر رسید که 2.1 میلیون آن از 
اعراب اسرائیلی‌اند. در آن سوی نزاغ قضیه 
فلسطین، جمعیت فلسطینی‌های ساکن 
نوار غزه و کرانه باختری به ترتیب 2.1 و 
3.4 میلیون نوار اعلام شده است که در 
مجموع 5.5 میلیون بدون احتساب اعراب 
اسرائیلی است. با افزودن اعراب اسرائیلی 
این جمعیت به 7.6 میلیون می‌رسد. 
جمعیت یهودی‌ها هم حدود 7.9 میلیون 

خواهد بود )اعداد تقریبی است(.
فاصله و برتری حدود 200، 300 هزار نفری 
یهودی‌ها با توجه به رشد مورد انتظار 
1.1 درصدی  جمعیتی اعراب و کاهش 
رشد جمعیتی یهودی‌ها در سال گذشته 
می‌تواند اهمیت تحولات طوفان الاقصی و 
مهاجرت فلسطینی‌ها به خارج نوار غزه را 

بیش از پیش نمایان سازد.
باید توجه داشت که صهیونیست‌ها 
55 هزار  با احتساب شهادت حدود 
فلسطینی و خروج 100 هزار نفر دیگر از 
نوار غزه در سال گذشته، توانسته‌اند 
همچنان برتری عددی خود را نسبت به 

عرب‌ها حفظ کنند.
می‌توان انتظار داشت در همین سال 
2025، مسأله مهاجرت به داخل اسرائیل، 
تاش برای اطمینان از بازگشت حدود 
500 هزار یهودی‌ای که موقتاً به خاطر 
طوفان الاقصی سرزمین‌های اشغالی را 
ترک کرده‌اند؛ در کنار ادامه سیاست کوچ 
اجباری در غزه جزو مسائل راهبردی و 

فوریتی رژیم اسرائیل باشد.
سیاستی که امید را به صهیونیست‌ها برای 
برتری عددی جمعیتی در مقابل یهودی‌ها 

در دهه پیش رو بازگرداند.

 
یکی از بزرگ‌ترین ادعاهای دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهوری منتخب ایالات متحده، این 
است که او اولین رئیس‌جمهوری در دهه‌های 
اخیر بوده که در دوران ریاست‌جمهوری‌اش 
»هیچ جنگ جدیدی« آغاز نشده؛ ادعایی که 
مورد بحث و جدل قرار گرفته است. با این 
حال، او اکنون با دو جنگ بزرگ روبه‌روست 
که باید در دوره دوم ریاست‌جمهوری خود با 
آنها مواجه شود. ترامپ اعلام کرده که یکی 
از این جنگ‌ها - جنگ میان روسیه و اوکراین 
- را ظرف »۲۴ ساعت« با وادار کردن ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه و ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، به میز 
مذاکره پایان خواهد داد. اما حضور نیروهای 
کره شمالی در خطوط مقدم روسیه و دریافت 
اجازه اوکراین از دولت بایدن برای استفاده از 
سیستم‌های موشکی دوربرد غربی برای حمله 
به خاک روسیه، ممکن است تحقق این وعده 

انتخاباتی را دشوار کند.
 

پایان بازی اوکراین؟
ترامپ تهدید کرده که کمک‌های نظامی 
امریکا به اوکراین را کاهش یا به‌طور کامل قطع 
خواهد کرد، اگر پوتین یا زلنسکی از مذاکره 
امتناع کنند. با این حال، او به نظر می‌رسد 
که مسئولیت مذاکرات صلح را بر دوش اروپا 
می‌گذارد، نه ایالات متحده، تغییری عمده در 
مقایسه با رویکرد دولت بایدن به دیپلماسی 
میان روسیه و اوکراین. ترامپ همچنین 
به نظر می‌رسد که نسبت به شرایط صلح 
پیشنهادی پوتین انعطاف بیشتری نشان 
می‌دهد. او به‌طور مشخص ابراز تمایل کرده 
که برخی از اراضی اشغال‌شده اوکراین به 
روسیه واگذار شود و اوکراین از درخواست 
عضویت در ناتو صرف‌نظر کند تا جنگ به پایان 
برسد، موضوعاتی که زلنسکی و دبیرکل ناتو، 
مارک روته، بشدت با آن مخالفت کرده‌اند.
کارشناسان می‌گویند که تغییر نظام سیاسی 

سوریه، به‌عنوان یکی از متحدان کلیدی 
روسیه، ممکن است پوتین را به نمایش قدرت 
بیشتر در اوکراین وادار کند. نیروهای مسکو 
همچنان به پیشروی در غرب ادامه می‌دهند، 
در حالی که با ضدحملات اوکراین در منطقه 

کورسک روسیه مبارزه می‌کنند.
 

خاورمیانه‌ای پرتنش
ترامپ در دوره‌ای حساس وارد کاخ سفید 
می‌شود که یکی از دگرگون‌کننده‌ترین دوره‌ها 
برای خاورمیانه است. او وعده داده که صلح 
را به این منطقه بیاورد، اما وظیفه دشواری 
در پیش دارد. این منطقه پرتنش بیش از 
یک‌سال است که درگیر جنگ میان اسرائیل 
و حماس در غزه است. اگرچه نشانه‌هایی از 
احتمال دستیابی به توافق آتش‌بس وجود 
دارد، اما حفظ این آتش‌بس بسیار دشوار 
خواهد بود، به‌ویژه اگر اسرائیل بخواهد حضور 
نظامی موقت خود در غزه را به‌عنوان بخشی 
از این توافق حفظ کند. بدون دستیابی به 

آتش‌بس در غزه، ترامپ ممکن است در 
رسیدن به اهدافی مانند عادی‌سازی روابط 
اسرائیل و عربستان سعودی یا توافق جدید 
هسته‌ای با ایران با چالش‌های جدی روبه‌رو 
شود. جنگ در غزه باعث افزایش تنش‌ها 
در سراسر خاورمیانه شده است، از جمله 
ایجاد درگیری‌هایی در لبنان میان اسرائیل 
و حزب‌الله، که با وجود دستیابی به توافق 
آتش‌بس در اواخر نوامبر، همچنان به تبادل 
آتش ادامه داده‌اند. در همین حال، اسرائیل 
و ایران نیز درگیر تبادل حمات متقابل علیه 

یکدیگر شده‌اند.
 تغییر نظام سیاسی سوریه، یک تحول بزرگ 
است که برای ترامپ هم چالش و هم فرصت 
ایجاد کرده است. اکنون گروه شورشی هیأت 
تحریرالشام )HTS(، که ایالات متحده و دیگر 
کشورها آن را به‌عنوان یک گروه تروریستی 
می‌شناسند، قدرت را در سوریه به دست گرفته 
است. ترامپ باید تصمیم بگیرد که چگونه با 
HTS و رهبر آن، ابومحمد الجولانی، که در تلاش 
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است خود را به‌عنوان یک دولت مشروع 
معرفی کند، تعامل کند. الجولانی همچنین 
در تلاش است سوریه را پس از سال‌ها جنگ 
ویرانگر، متحد کند. اسرائیل از کنار رفتن اسد 
به‌عنوان فرصتی برای تخریب زیرساخت‌های 
نظامی باقی‌مانده نظام سوریه و ایجاد منطقه 
حائل در نزدیکی بلندی‌های جولان استفاده 
کرده است. ترکیه، یکی از اعضای ناتو که 
همیشه با متحدان خود هم‌نظر نیست، 
می‌تواند منبع دیگری از دردسر برای ترامپ 
باشد. آنکارا نیروهای کُرد تحت حمایت امریکا 
را در سوریه به‌عنوان تروریست می‌شناسد و 
ممکن است عملیات نظامی علیه آنها را آغاز 
کند، که این مسأله ترامپ را در موقعیتی دشوار 

قرار می‌دهد.
سوریه  در  ترکیه  نقش  به  قباً  ترامپ 
به‌عنوان یکی از حامیان کلیدی HTS اشاره 
کرده است. زمان مشخص خواهد کرد که 
آیا رئیس‌جمهوری منتخب اجازه خواهد 
داد اردوغان به‌طور کامل صحنه را در دست 
بگیرد یا اینکه باید خودش )ترامپ( رویکردی 

مستقیم‌تر در پیش بگیرد.
 

تنش مدام چین
»چین و ایالات متحده می‌توانند تمام مشکلات 
جهان را با هم حل کنند، اگر دقیق فکر کنید.« 
این سخن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 
منتخب ایالات متحده، در اولین کنفرانس 
مطبوعاتی پس از انتخابات در اواسط دسامبر 
بود. اما درمورد ترامپ، تمجید و چاپلوسی 
اغلب واقعیات سخت‌تر را پنهان می‌کند. در 
همان کنفرانس مطبوعاتی، او بار دیگر تهدید 
کرد که تعرفه‌هایی بر واردات چین اعمال 

کرد! خواهد 
پس از آنکه ترامپ به‌عنوان »معامله‌گر بزرگ« 
میزان دقیق تعرفه‌ها بر واردات چینی را 
مشخص کند - چه ۱۰ درصد باشد، چه ۶۰ 
درصد، یا حتی لغو وضعیت تجاری »عادی« 
- احتمالاً جنگ تجاری دوم آغاز خواهد شد. 
این‌بار، پکن با توپ پرتری آماده شده که در 
ماه‌های اخیر هم نمونه‌هایی از آن را نشان داده 
است: در پاسخ به تلاش‌های دولت بایدن 
برای محدود کردن توسعه نیمه‌رسانا‌های 
پیشرفته چین )Semiconductor(، پکن هم 
در دسامبر صادرات چندین ماده معدنی حیاتی 
به ایالات متحده را ممنوع کرد و این احتمالاً 
تنها شروع کار است. واکنش‌های تندتر چین 
می‌تواند بر رشد اقتصادی امریکا تأثیر بگذارد 

و تورم را افزایش دهد.
تعرفه‌ها ابزار محبوب ترامپ هستند، اما آنها 
به تنهایی تمام مشکلات اقتصادی او با چین 
را حل نمی‌کنند. ترامپ با کشوری روبه‌روست 

که به سرعت در حال نزدیک شدن به ایالات 
متحده در نوآوری‌های فناوری است؛ مطالعه‌ای 
جدید نشان می‌دهد که چین در ۷ مورد از ۱۰ 
صنعت پیشرفته جهانی، پیشرو یا نزدیک به 
پیشرو است. در حالی که نبرد شدید اقتصادی 
میان این دو کشور باقی خواهد ماند، خطر یک 
رویارویی نظامی نیز وجود دارد، چه در تنگه 
تایوان و چه در دریای جنوبی چین. پکن 
به‌تازگی آنچه مقامات تایوانی »بزرگ‌ترین 
مانورهای نظامی دهه‌های اخیر« نامیده‌اند 
برگزار کرده است. در دریای جنوبی چین، 
تقریباً هر هفته خبری از یک رویارویی جدید 
میان چین و فیلیپین - که متحد امریکا است- 
منتشر می‌شود. در داخل کشور نیز دولت 
ترامپ باید با حملات سایبری گسترده از سوی 
چین، معروف به »طوفان نمک« که امنیت 
داده‌های امریکا را تهدید می‌کند، مقابله کند.

 
تأثیرات کابینه ترامپ بر روابط خارجی

برنامه ترامپ برای مقابله با این چالش‌ها 
تحت تأثیر توازن قدرت در کابینه‌اش خواهد 
بود. او عمدتاً »شاهین‌های چین« را برای 
سمت‌های کلیدی انتخاب کرده است، مانند 
مارکو روبیو برای وزارت خارجه. اما کارت‌های 
غیرقابل پیش‌بینی شامل افرادی مانند ایلان 
ماسک با روابط نزدیک به چین و خود ترامپ 
هستند. رئیس‌جمهوری منتخب از روابط 
کنونی ایالات متحده با تایوان ابراز نارضایتی 
کرده و با شی جین پینگ تعامل داشته، حتی 
او را به مراسم تحلیف خود دعوت کرده است.
ترامپ وعده داده که »بزرگ‌ترین تلاش برای 
دیپورت« مهاجران در تاریخ ایالات متحده 
را اجرا کند. او اعام کرده که این تاش 
می‌تواند بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفر از افرادی 
را که به‌صورت غیرقانونی در ایالات متحده 
حضور دارند، هدف قرار دهد و »]از مجرمان[ 
شروع می‌شود.« برای اجرای این دیپورت‌های 
گسترده، رئیس‌جمهوری منتخب ایالات 
متحده اعام کرده که قصد دارد وضعیت 
اضطراری ملی اعلام کند و از ارتش امریکا تا 

حد ممکن از نظر قانونی استفاده کند.
در اولین دوره ریاست‌جمهوری‌اش، ترامپ 
با یک بحران جهانی سامت مواجه شد که 
بیش از یک میلیون امریکایی را کشت و جهان 
را از نظر اقتصادی و اجتماعی دگرگون کرد. 
با این حال، او با یک بحران واقعی امنیت 
ملی یا نظامی روبه‌رو نشد. در این زمینه، 
رئیس‌جمهوری منتخب و تیم ورودی او تا حد 
زیادی آزموده نشده‌اند. با توجه به وضعیت 
شکننده کنونی جهان، احتمالاً او در دوره دوم 
خود نمی‌تواند چنین ادعایی داشته باشد.
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ترامپ در سال 2025 با واقعیت‌های جدیدی روبرو می‌شود 

4 چالش خارجی دولت جدید امریکا 
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بازرسان امریکایی اعام کردند سرباز 
ارتش امریکا که به عنوان مظنون انفجار 
خودروی »سایبر تراک« مقابل هتل 
ترامپ در لاس وگاس شناسایی شده، 
یادداشت‌هایی از خود به جا گذاشته 
و در آنها گفته این انفجار یک »هشدار 
بیدار باش« نسبت به وخامت وضعیت 

در ایالات متحده است.
»سایبر  خودروی  چهارشنبه  صبح 
تراک« تولید شرکت تسا که »ایلان 
ماسک« ریاست آن را برعهده دارد، 
مقابل هتل متعلق به »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهوری منتخب امریکا در لاس 
وگاس منفجر شد که در جریان این 
انفجار یک نفر کشته و هفت نفر زخمی 
شدند. رسانه‌های امریکایی در پی این 
رویداد گزارش دادند »متیو لیولزبرگر«، 
سرباز ۳۷ ساله یگان »کلاه سبز« ارتش 
امریکا و اهل شهر کلرادو اسپرینگز به 
عنوان مظنون این انفجار شناسایی 

شده است.
به گزارش خبرگزاری »آسوشیتدپرس«، 
متیو لیولزبرگر که قبل از منفجر شدن 
خودروی مذکور در داخل خودرو با 
شلیک به خود به زندگی‌اش خاتمه داده 
است، یادداشت‌هایی را از خود بر جای 
گذاشته و در آنها تصریح کرده که این 
اتفاق به منزله یک »هشدار بیدارباش« 
نسبت به مشکلاتی است که گریبان 
ایالات متحده را گرفته و اینکه او نیاز 
داشته که ذهنش را از خاطرات بد دوران 

خدمت نظامی خود »پاکسازی کند«.
او در این یادداشت‌ها که در تلفن 
همراهش از خود به جا گذاشته، نوشته 
است: »نیاز دارم ذهنم را از خاطره 
برادرانی که از دست دادم پاکسازی کرده 
و خود را از بابت فشار ناشی از جان‌هایی 

که گرفته‌ام تسکین بخشم.«
لیولزبرگر که از سال ۲۰۰۶ در ارتش امریکا 
خدمت کرده و دو بار نیز در افغانستان 
استقرار یافته بود، در نامه‌ای که از 
سوی مقام‌های مسئول پیدا و منتشر 
شد، اظهار کرده است: »این یک حمله 
تروریستی نیست. این یک هشدار بیدار 
باش است. امریکایی‌ها تنها به خشونت 
و اتفاقات نمایشی توجه می‌کنند. چه 
راهی بهتر از یک نمایش چشمگیر با 
بمب و آتش‌بازی تا بتوانم پیام خود را 

به همه منتقل کنم.«
به نوشته آسوشیتدپرس، این انفجار 

باعث مجروح شدن هفت نفر به صورت 
سطحی شد اما هیچ آسیبی به هتل 
بین‌المللی ترامپ در لاس وگاس وارد 

. نکرد
به  لیولزبرگر  نوشته‌های  و  نامه‌ها 
موضوعات مختلفی پرداخته و شامل 
شکایت‌های سیاسی، مشکلات اجتماعی 
و مسائل داخلی و بین‌المللی شامل 
جنگ اوکراین می‌شوند. در یکی از 
نامه‌ها او بیان کرده است: »ایالات 
متحده به بیماری لاعلاج مبتلاست و به 

سمت فروپاشی حرکت می‌کند.«
»دوری کورن«، مقام بلندپایه پلیس 
لاس وگاس گفت، مهندسان شرکت 
تسا داده‌هایی از خودروی سایبرتراک 
را برای بازرسان استخراج کردند که 
شامل مسیرهای رانندگی لیولزبرگر بین 
ایستگاه‌های شارژ از کلرادو تا نیومکزیکو، 

آریزونا و لاس وگاس می‌شوند.
همچنین مقام‌های پلیس امریکا اعلام 
کردند لیولزبرگر سوءنیتی نسبت به 
دونالد ترامپ نداشته است. طبق این 
گزارش او در یکی از یادداشت‌هایی که 
بر جای گذاشته نوشته است: لازم است 
امریکایی‌ها حول ترامپ و ایلان ماسک، 
مدیر عامل شرکت تسا، متحد شوند.
طبق اعلام بازرسان امریکایی لیولزبرگر 
در نتیجه گلوله‌ای که به سر خودش 
شلیک کرده جان خود را از دست داده 
است. بازرسان مشخص نکردند که او 
چطور در داخل خودروی سایبرتراک هم 
خودکشی کرده و هم همزمان جرقه 

انفجار در داخل خودرو را زده است.
در بین اشیای سوخته کشف شده در 
داخل خودرو یک ساح دستی در زیر 
پای لیولزبرگر، یک ساح گرم دیگر، 
مواد محترقه، یک گذرنامه، یک کارت 
شناسایی نظامی، کارت‌های اعتباری، 
ساعت هوشمند و تلفن آیفون به چشم 
می‌خورد. به گفته مقام‌ها هر دو ساح 
گرم به صورت قانونی خریداری شده‌اند.

عامل انفجار سایبرتراک مقابل هتل ترامپ چه هدفی داشت؟

هشدار »بیدارباش« برای امریکای لاعلاج

خبر

لیولز برگر 
در نامه‌ای 

که از سوی 
مقام‌های 

مسئول پیدا 
و منتشر شد، 

اظهار کرده 
است: »این 

یک حمله 
تروریستی 

نیست. این 
یک هشدار 
بیدار باش 

است. 
امریکایی‌ها 

تنها به 
خشونت 

و اتفاقات 
نمایشی توجه 
می‌کنند. چه 

راهی بهتر از 
یک نمایش 

چشمگیر 
با بمب و 

آتش‌بازی تا 
بتوانم پیام 

خود را به همه 
منتقل کنم.«

امریکا

امیر فرشباف

روزنامه نگار

محمدمحسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین


